Enfin dans les miroirs, l'eau, tout ce qui reflète,
ce qui nous apparaît doit, nécessairement,
100 puisque l'aspect en est similaire aux objets,
être constitué d'images qu'ils émettent.
Car pourquoi ces reflets s'en détacheraient-ils,
et non de plus ténus, c'est impossible à dire⁵.
Les objets ont ainsi de ces formes ténues,
105 qui sont à leur semblance, et malgré qu'une à une,
nul ne puisse les voir, leur continu renvoi
par le plan du miroir réfléchit ce qu'on voit.
Comment serait possible autrement leur constance,
qui rend de chaque chose autant de ressemblance ?

Subtilité des images

110 Sache à présent combien ténue est cette image.
Et tout d'abord, c'est que les éléments premiers
échappent à nos sens, étant bien plus petits
que tout ce qui pour l'œil est presque indiscernable.
Mais pour le confirmer, apprends en quelques mots
115 combien subtils sont de tout être les principes.
Et déjà, si menus sont certains animaux,
que découpés en trois, plus moyen de les voir.
Comment se figurer ce qu'ils ont d'intestin,
le globe de leur cœur, leurs yeux et leurs organes !
120 Comme ils sont exigus ! Sans parler des principes
dont il faut que soient faits leur âme et leur esprit !
Ne vois-tu comme ils sont subtils et minuscules ?

Puis, tout ce dont le corps exhale une odeur âcre,
ainsi que le panax, l'absinthe rebutante,
125 la centaurée amère et l'aurone écœurante,
aussi légèrement que tu veux, [frotte] l'un⁶...

* * *

Tu sauras que partout de nombreux simulacres
vagent diversement, sans effet sur les sens.

Ne crois pas cependant que soient seuls à vaguer
les simulacres qui se détachent des choses.
130 Car il en est aussi qui s'engendrent d'eux-mêmes
et s'installent au ciel, dans ce qu'on nomme l'air,
comme on voit aisément s'agréger les nuages,
là-haut, et violer l'aspect serein du ciel ;
ils s'élèvent, formés de multiples manières,
135 en effleurant les airs : car souvent l'on croit voir
des faces de Géants, grandes ombres qui volent,
et parfois s'avancer au-devant du soleil
des massifs montagneux d'où s'éboulent des rocs,
puis un monstre attraper la brume et s'en draper.
140 Ne cessant de se fondre et de changer d'aspect,
ils prennent les contours des plus diverses formes⁷.

ex alto quia dum ueniunt extrinsecus ortae
scinduntur per iter flexum, nec recta uiarum
ostia sunt, qua contendant exire coortae.
At contra tenuis summi membrana coloris
cum iacitur, nihil est quod eam discernere possit,
in promptu quoniam est in prima fronte locata.

Postremo speculis, in aqua splendoreque in omni
quaecumque apparent nobis simulacra, necessest,
quandoquidem simili specie sunt praedita rerum,
ex [ea] imaginibus missis consistere earum.
Nam cur illa cadant magis ab rebusque recedant
quam quae tenuia sunt, hiscendist nulla potestas.
Sunt igitur tenues formae rerum his²⁷ similesque
effigiae, singillatim quas cernere nemo
cum possit, tamen adsiduo crebroque repulso
reiectae reddunt speculorum ex aequore uisum,
nec ratione alia seruari posse uidentur,
tanto opere ut similes reddantur cuique figurae.